anima: Egrederere quid du-
bitas: Septuaginta. ppe
annis seruisti xpisto. et
mortem times. In hec uer-
ba exalauit spiritū; Sta-
timq; humo obrutū. autē
urbi sepultū quam mor-
tuum nunciauerūt. Quod
postquam palestine sanc-
tus uir audiuit esychus
pexit cyprium. et simulās
se uelle habitare in eodē
hortulo ut diligētas cul-
todie suspitionem accolis
tolleret: cum ingenti satis-
tute sue periculo. post de-
cem ferme menses corpus
eius furatus est. Quod ma-
iomam deferens totis mo-
nachorū et opidorum tur-
bis prosequētib; in an-
tquo monasterio condi-
dit. illesa tunica. cuculla
et pallio. et toto corpore.
quasi ad huc uiuerec ite-
gro. tantisq; fraglante
odorib; ut delibytū un-
guentis putaret. Non mic-
hi uidetur in calce libri
tācenda et constācie sac-

tissime illius mulieris
deuocio. que per lato
ad se nuncio quod cor-
pusculū hylarionis pha-
lestine esset statim exa-
nimata est. ueram i ser-
uum dei dilectionem in
morte quoq; comprobās.
Frat enim solita perin-
giles in sepulchro eius
noctes ducere. et quasi
cū presente ad adiuuan-
das orationes suas ser-
mocinari; **T**ernas usq;
hodie miram inter pha-
lestinos et cyprios con-
tentionem. hys corpus
hylarionis. illis spiritum
se habere certan-
tib; et tamen utrob; q;
magna cotidie sig-
na fiunt. sed magis in
hortulo cypri. forsitan
quia plus illum locū
dilexerat. **I**n hoc corpore
continentur libri xix de uer-
bis seniorum. et sanc-
torum patrum. Quos
de greco in latinum
transtulit. Delagius

Dyaconus Ecclesie ro-
mane. extremam par-
tem. Iohannes subdia-
conus transiit;
Incipiunt Capitula li-
brorum sumero. xv

liber. e.

De profectu; De quiete;
De compunctione; De
continencia; De forni-
cacione; De no posside-
do; De paciencia; De
nichil; De neminem
iudicare; De discrecoe;
De sobrietate; De orare;
De hospitali; De obedi-
encia; De humilitate;
De karitate; De puniti-
aa; De signis; De conuer-
sacione; **Incipit liber**

de pfectu dixit abase
unclatu uagus;
Dest auidā mona-
cho mors patris
sui. ille autē ad eū qui
muniauerat dixit; De
sine inquit blasphemā
te. meus enim pater

immortalis est;
Quidam interrogauit
abbatem pastorem
dicens; Quomodo hab;
homo conuersari; Res-
pondit ei senex; videm;
damelem; qui non est
inuenta accusacio eius.
nisi deseruicio quod ex-
hibebat deo suo;

Narrauit abbas cal-
sianus de quodā
abbate iohanne que-
rat congregacionis pri-
mus; quod magnū quidē
fuerit in uita sua; hic at-
cū moriturus esset. et dis-
cessurus cū hylaritate
pposito mentis ad domi-
nū circumsteterunt eum
fratres rogantes uerbū
aliquod compendiosū.
et salutare loco heredi-
tatis sibi ab eodem tere-
linqui. quo possint ac-
cendere ad per-
fectionem. que est in xpo; Ille
autē ingemiscens ait;
Numquam feci ppriam
uoluntatē neq; aliquē

מבואות

docui quicquam quod prius ego ipse non fecerim.

Dixit abbas hysois
esto contemptibilis
et uoluntates tuas post
tergum tuum proice; esto li
ber et securus a secula
ribus curis et habebis
requiem;

Pater quidem inter
rogauit senem; Quo
modo uenit timor dei in
anima; Et dixit ei senex;
Si habet homo humili
tatem et paupertatem et non
iudicet alterum. sic uenit
in eum timor dei;

Dicebant quidam senem;
Quicquid odio ha
bes. alij ne facias. Si odis
qui tibi male loquitur?
neque tu male loquaris
de aliquo. Si odis qui
tibi columpniam facit?
neque tu facias alicui ca
lumpniam. Si odio
habes qui te in contemp
tum ducit. aut iniurijs ap
petit. aut aufert quod
tuum est. aut aliquid tale

fecerit. nichil horum faci
as cuiquam; Qui ergo
hoc uerbum custodire po
test. sufficit ei ad salutem.

Dixit sanctus Gregorius;
Quia hec tria
eriget deus ab omni
homine. qui est baptis
mus consecutus. id est fi
dem rectam ex tota ani
ma. et ueritatem lingue.
continenciam et castita
tem corporis.

Narrauerunt de ab
bate pambo. quia
ueniens in ipsa hora
decebat ex hac uita dix
erit astantibus; sanctis
uiris; Quia ex quo ue
ni in locum hunc solitu
dinis. et fabricam mie
hi cellam et habitaui
extra laborem manuum
meorum non recolo me
comedisse panem neque
uitasse de sermone quem
locutus sum usque ad
hanc horam et sic uado
ad dominum. quomodo
qui nec incium fecerit.

nec finem seruendi deo;

Dixit abbas machari-
us abba hacha-
ne; Dic michi quod est o-
pus monachi: dicit ei;
ve interrogas pater: Et
dixit ei abbas machari-
us; Certus sum de te fili
hachana. est enim qui
me pulsat. ut interroge-
te. dicit ei hacharias. Num-
tum ad me pater: hoc pu-
to quoniam quicumq;
semetipsu necessitatibus
subiecent. atq; coegerit
ipse est monachus;

Dixit senex. Zoga deu-
tut det luctu in cor-
de tuo et humilitatem.
et respice semper in pec-
catis tuis ut non iudi-
ces alios sed esto subdi-
tus omni; et ne habe-
as amicitiam cu mulie-
re. neq; cum puero. neq;
cu hereticis. et abscede a
te fiduciam. et retine lin-
guam tuam et uentrem
tuum abstine a uino. et
si aliquis loquit tecu

de quacumq; causa ne co-
tendas cu eo. de hys que
locutus est. et tunc erit
mens tua pacifica. **Inc**

Abbas arsenius **pit**
cu ad huc **liber scds**
esset in palacio: **te quiete**
orauit ad dominu dicens.
Domine dirige me ad sa-
lute; Et uenit ei uox dices.
Arseni fuge homines. et
saluus eris. Item abbas
arsenius descendens ad
monachilem uitam. rursu
orauit deu dicens; Domi-
ne dirige me ad salute;
Et audiuit uoce dicente
sibi. Arseni fuge tace et
quiesce. hec enim sunt ra-
dices non peccandi;

Uenit aliquando ab-
bas arsenius. i que-
dam loci. et erat ibi arun-
dinetu. et motu est auen-
to; Et dicit senex ad fratres.
Quis est motus hic: Et
dicunt ei harundines ff;
Et dicit eis senex; Vere qa
siquis sedet et audierit
uocem auis. no habebit

cor eius eandem quiete.
quanto magis uos habete
tes sonū harū harūdinū;

Sem dicebant de eo qui
super. quia erat cella ei
longe in miliana triginta
duob; et non exibat cito.
sed alij faciebant ei minist
teria; Quando uero in so
litudinē redactus ē locus
qui uocatur schia. eruit
plorans et dicens. p̄didit
mūdus romā. et monachi

Sedente. schia;
eodē abbate arseni
o aliquando in canapo.
uenit una matrona de ro
ma. uirgo diues ualde. et
timens deū. ut uideret
eū. et suscepit eam theo
philus episcopus alexan
drie; Illa autē rogauit eū
ut ageret eū sene. ut uide
ret eam; Qui abiens ad
eū. rogauit dicens. aliq̄
matrona uenit de roma.
et uult te uidere. Senex ue
ro non acquieuit ut ueni
ret ad eū; Cum ergo hec
reūciata fuissent supra

dicte matrone. iussit ster
ni animalia dicens; Cre
do in deū. quia uideam
illū; Sunt enī et in ciuita
te nostra multi homines.
sed ego ueni p̄phetam ui
dere; Et cū puenisset ad
cellam eius. senex iuxta
dei ordinationē inuenit
est oportune foris cella
sua; Et uidens eū supra
dicta matrona. prostra
uit se ad pedes eius; Ille
autē leuauit eam cū in
dignatione. et intuens
in eam dixit; Si faciem
meam uidere uis. ecce
uide; Illa autē p̄ uere
cundia nō considerauit
faciem eius; Et dicit ei
senex; Non audisti opera
mea. hec enim uideret.
Quom̄ autē uel p̄sum
pisti tantā nauigationē
assumere. Nescis quia
mulier es. et non debes
erire quoquā. Aut ut
uadas roman et dicas
alys mulierib; quia ui
di arseniū et faciāt ma

re uiam mulier uenien
 cū ad me; Illa autem
 dixit; Si uoluerit deus
 me reuerti romam non
 pmitto aliquā uenire
 huc; Sed ora pro me. et
 memor mei esto semper;
 Ille autē respondens dixit
 ei; Oro deū ut deleat
 memoriā tui de corde
 meo; Que audiens hec
 egressa est turbata; Et
 cū uenisset in ciuitatem
 pre tristitia febricitare
 cepit; Et nunciatū est ar
 chiepiscopo theophilo
 quia infirmaretur; et ue
 nit consolari eam. et in
 terrogauit eam quid ha
 beret; Illa autē dixit ei;
 Vanā non puenissem
 huc; Dixi enim seni me
 mor esto mei. et dixit nuc
 hi; Oro deū ut deleat me
 moriam tuam de corde
 meo; Et ecce ego ipsa pro
 tristitia morior; Et dixit
 archiepiscopus; Nescis
 quia mulier es et inimi
 cus p mulieres sanctos

uiros impugnat; Propte
 rea dixit hec sener; Nam
 semper pro animā tua o
 rat; Et ita curata est mens
 eius. et discessit cum gaudi
 o in propria;

Dicebat aliquando a
 braham discipulus
 abbatis sisoī ad eū; Pater
 seruisti: eamus parum
 iuxta mundū; Dixit ei ab
 bas sisoīs; Vbi non ē mu
 lier ibi eamus; Dixit ei dis
 cipulus eius; Et ubi est
 locus non habens muli
 eres nisi forte solitudo;
 Et dixit ei sener; In solitu
 dinē me tolle;

Narrauit quidā. quia
 tres studiosi diligen
 tes se facti sunt monachi.
 et unus quidē ex eis ele
 git litigantes in pacem
 reducere. iuxta quod dic
 tum est. beati pacifici. se
 cundus uero uisitare in
 firmos; Tercius uero a
 bijt quiescere in solitudi
 ne; Primus ergo laborās
 propter lites hominum

non poterat omnes sana
re. Et tedio uictus uenie
bat ad eum. qui seruebat
infirmis. et inuenit eam
ipsu animo deficientem
et non pualebat manda
tu p ficere. Et concordan
tes hi duo abierunt uide
re illu qui in heremo dis
cesserat et narrauerunt
ei tribulationes suas. et
rogauerunt ut diceret eis
quid ipse p fecerit; Et re
ticens paululu mittit
aquam in ciphu et dicit
eis. Attendite in aqua;
Et erat turbulenta; Et
post modicu cursu dicit;
Attendite modo quomo
do limpida facta e aqua;
Et cu intenderet in aqua.
uident tamqua in specu
lo uultus suos; Et tunc
dicit eis; Sic e qui in me
dio hominu consistit. a
turba enim non uidet pec
cata sua; Cum aute quie
uerit. et maxime in solitu
dine. tunc delicta sua con
spiciet;

Venit aliquando be
ate memorie the
ophilus archiepiscop
ad abbatem arsemu cum
quoda iudice et interro
gabatur senem archieps
uolens ab eo audire ser
monem; Paulisper aute
tacens senex postea res
pondit ad eum dicens. Et
si dixero uobis custodie
tis; Illi aute pmiserunt
se custodire; Dixit ergo
senex; ubicumq; audie
ritis arsemu. ad prom
mare nolite;

Dixit abbas anto
nius; Sicut pisces
si tardauerit insiccio mo
rietur. ita et monachi et
tardantes extra cellam
aut cu uiris secularibus
imorantes. a quiens p
posito resolunt; Dpo
tet ergo sicut pisces in
in manu ita et nos ad cel
lam reuerti. ne forte fo
nis tardantes obuius
camur interioris cul
todie;

Dixit iterum; Quia qui sedet in solitudine et quiescit. a tribus bellis cepit. id est auditu locutione visu. et contra unum tantum modo habebit pugnam id est cordis;

Dicebat abbas nullo quia bonum est fugere corporalia; Nullo enim est homo iuxta corporale vellum assimilabitur viro stanti super lacum profundissimum. ut quali hora visum fuerit ut inimico eius facile cum deorsum impingat; Si autem corporalibus longe fuerit. assimilabitur longe viro posito ab eo. ut vel si trahat eum inimicus proicere deorsum. dum eum violenter trahit deus ei auxilium duntaxat.

Quidam interrogavit abbatem ammonem dicens; Dic michi aliquid verbum; Dicit ei senex; vade talem fac cogitatio-

onem tuam. qualem faciunt iniqui qui sunt in carcere; Illi enim interrogant homines ubi est iudex et quando venit. et ipsa expectatione penarum suarum plorant. ita et monachus debet semper suspectus esse et obiurgare animam suam dicendo; ve michi quomodo habeo stare ante tribunal christi. et quomodo habeo ei actum meorum reddere rationem. Si igitur sic semper meditatus fueris. saluus esse poteris;

Dixit abbas helias; Ego tres res timeo. unam quando egressura est anima mea de corpore. aliam quando occursum deo. tertiam quando proferenda est adversum me sententia;

Sancte memorie athanasius episcopus alexandrie rogavit abbatem pambo. ut descenderet de heremo alexandriam; Qui cum descendisset

libertus de spūatione

iudicio mulierē theatricā.
et lacrimatus est; Inter
rogatus autē ab hijs qui
aderant quare fuerit la
crimatus. dicit inquit res
me mouerūt. una de illi
us pdicione. alia quia
non habeo tale studium
placendi deo. quale hab;
ista ut hominib; turpib;
placeat.

Abbas siluanus sedēs
aliquando cū fratri
bus factus est in excessū
mentis & cecidit in faciē
suam; Et post multū sur
gens plorabat; Et inter
rogauerūt eū fratres di
centes; Quid habes pa
ter; Ille autē tacebat et
flebat; Compellentibus
autē eum dixit eis; Ego
ad iudiciū raptus sum.
& uidi multos de habitu
nostro euntes ad tūmē
ta. & multos seculares
euntes ad regna celorū;
Et iugebat senex & nole
bat deinceps exire de cel
la sua; Sed et si exire co

gebatur. operiebat cucul
lo faciem dicens; Quid
necesse est uidere lumē
istud temporale in quo
nichil utile est;

Narrauit quidā senex
quod aliquis frater
dū conuerti uellet & pro
hiberet a matre sua. ille
autē nō qui escebat ab
intentione sua dicens;
Saluare uolo animam
meam. illa uero multū
resistebat; Cum ergo de
sideriū eius ipse nō
posset postea pmissit.
Abiens autē factus est
monachus. & sub negli
gentia iustā suā expen
dit; Contigit autē ut
mater ipsius inueneret.
Et post tempus aliq
tulū etiam ipse infirma
tus est infirmitate mag
na; Et cū factus fuisset
in excessu mentis iapt
ad iudiciū. inuenit ma
trem suam cū hijs qui
iudicabant; Illa autē
ut uidit eū obstupuit

dicens; Quid est hoc fili.
 et tu in hanc locū cōdep
 natus uenisti: vbi sunt
 sermones tui. quos loq̄
 baris dicendo saluare
 uolo animā meā. Con
 fusus autē in hys que
 audierat ipso dolore
 stupidus factus ē sta
 bat nō habens quid ma
 tri sue responderet; Jux
 ta dispensationē autē
 misericordis dei postea
 quā hec uidit contigit
 ut reparet ⁊ euaderet
 ab instanti infirmitate;
 Et cogitans apud se di
 uinitus esse factā hui
 modi uisionē. includēs
 se de cetero sedebat et
 cogitabat de salute su
 a penitens. et plorans
 de hys que egerat sibi
 negligētia prius; Tan
 tā autē ei erat intencio.
 ut multa eū rogarent
 indulgere sibi paululū
 ne forte lesionē aliquā
 pateretur a fletu quē
 insupra modū subiret

indicebat; Ille autē nullo
 modo cōsolari uolebat di
 cens; Si imperiū matris
 mee sustinere nō potui. q̄
 modo xpisti ⁊ sanctorū an
 gelorū eius aduersū me
 cōfusione poterō in die
 iudicij sustinere;

Dixit sener; Si possibi
 le esset in aduentu di
 post resurrectionē pre ti
 more. erire animas ho
 minū. omnis mundus
 moreret a terrore atq;
 formidine; Quale ē enī
 uidere celos scissos et
 deū reuelatū cū ira ⁊ in
 dignatione. ⁊ milicias ī
 numerabiles angelorū
 et totū simul hominū
 genus intendere; Prop
 ter quod sic debemus ui
 uere ut pote quidē singu
 lis motib; nostris ratio
 nē erigēdi sumus a deo;

Uidit sener quendā
 uidentē ⁊ dicit ei; So
 ram celo ⁊ terra rationē
 totius uite reddituri su
 mus et iudes;

Pater interrogauit
aliū senē dicens; Quid
facio pater? Dicit ei senex;
Flere debemus semper;
Contigit enim quendam
senē mori aliquando. et
post multam horam in se
metipsū iterū reuerti. et
interrogauim eum dicen-
tes; Quid uidisti ibi alba?
Et narrauit nobis plorās.
Audiui illic uocē lugubrē
sine cessatione dicen-
tium; Ve michi; Sic et nos sem-
per dicere debemus.

Sancte memorie theo-
philus archieps cū
moreret dixit; Beatus es
abba arseni. qui semper
hanc horam ante oculos
tuos habuisti; Dicebant
patres quia manducan-
tib; aliquando fratribus
in caritate. inserit unus
frater ad mensam; Et ui-
dens eū abbas iohānes
fleuit dicens; Quid pu-
tas habet frater iste in
corde suo quia inserit. cum
deuisset magis flere.

quia caritate comedit;

Dixit abbas euagu-
stus; Cum sedes in cel-
la tua collige ad te sen-
sum tuū. et tūc memor
esto diei mortis; Et tūc
uidens corporis tui mor-
tificationē. cogita datē.
suscipe dolore. horreat
tibi mūdi istius uanitas.
Esto modestus et sollici-
tus. ut possis semp me-
odem quietis proposito
p manere et nō infirma-
beris; Memorare etiā
corū qui in inferno sūt.
Cogita te metipsū. quo-
modo sūt ibi modo ani-
me in quā amaro silen-
cio. aut in quā pessimo
gemitu. uel in qualime-
tu atq; anxietate. aut
in quali expectatione
et dolore et sine iuga-
tione infinita. latri-
marū. Sed et diei resur-
rectionis memor esto;
et illud diuini horre-
dū atq; terribile ima-
ginare iudiciū; Ad hoc

ab mediū reposita pecca-
 torib; confusione quam
 passim sūt in cōspectu dei
 et xpisti eius. et corā ange-
 lis et archangelis. potes-
 tatib; et uniuersis homi-
 nibus. sed et supplicia oī-
 et ignem eternū. ver-
 mem in mortalē. tarta-
 rum. tenebras. et supra
 hec omnia. In dencū
 sudorē. timores et corā-
 ta. Ad huc etiam et bona
 que sunt iustis reposita.
 fibua ante deū patre
 xpisti. eius corā
 angelis et archangelis et po-
 testatib; atq; omni ple-
 be. regnū colorū et dona
 eius gaudiū et requiē.
 utroūq; horū come-
 morationē. et super
 iudiciū quidem peccato-
 rū ingemisce. plora uel
 are luctu. imaginē me-
 tuens. ne et ipse in hys
 incuras; Super bona
 iustis reposita gaude-
 et exulta. et letare et hys
 quidem fuit festina ab

illis uero effici alienus;
 vide ne obliuiscaris ali-
 quando siue intra cellā
 sis. siue foris alicubi et
 memoriam horū ne abi-
 fiat mens tua. ut p hec
 saltem sordidas et noxias
 cogitationes effugias;
Dixit abbas iacobus
 quia sicut lucerna
 obscurū cubiculū illumi-
 nat. ita et timor domini
 si uenerit in cor hominis
 illuminat eū. et docet eū
 omnes uirtutes et manda-
 uerunt. ra dei;
Aliquando senes de
 monte nitro ad abbatē
 machariū maiorem in
 sach. rogantes ut uenu-
 ret ad eos. alioquin sar;
 omnē multitudinem si
 ipse ad eos nō ueniret
 ad se esse uenturam. qm
 desiderarent uidere eum
 ante quam migraret ad
 dominū; Qui cū uenisset
 in montē. congregata est
 omnis multitudo fratū;
 Rogabant autem eum

AS 67

senes ut faceret uerbū ad
fratres; Ille autē lacrimās
ait; **P**loremus fratres. et
pducant oculi nostri lac
mas aūq̄ eam hinc ubi la
cime nostre corpora nos
tra cōburāt; **E**t fleuerunt
omnes ⁊ ceciderunt p̄
in facies suas dicentes;
Pater ora pro nobis;

Applicuerūt fratres
ad abbate felice ha
bentes secū aliquos secu
lares. ⁊ rogauerūt eū ut
diceret eis sermonē; **S**e
nex autē tacebat; **I**is au
tem diuicius rogantibus
dixit ad eos; **S**ermonē
uultis audire; **R**esponde
rūt; **E**tiam pater; **D**ixit
ergo senex; **M**ichi nō est
sermo; **Q**uando autē int̄
rogabant seniores ⁊ fa
ciebant fratres q̄ dicebā
tur eis. tribuebat deus
quom̄ loquerent̄; **N**unc
autē quoniā interrogāt
quidē non autē faciunt
que audiunt. abstulit d̄s
gratiam ā senib; ⁊ non i

ueniūt quid loquanc̄.
qm̄ qui operet non est.
Quod cū audissent fra
tres; īgemuerūt dicen
tes; **O**ra p̄ nobis pater;
Dixit abbas sysois;
Uerbū malū non
proferat os tuū qm̄ in
tis non affert spinas.

Pater. **I**ncipit de
quidam uo **uinc**
len tes a **ca lib**
liquando uenire **q̄tus**;
ad abbate antoniū de
loco cithi ingressi sunt
in nauim **ut** ut
ad eū. et iuenerūt in ip
sa nauē senē qui ad an
toniū ire uolebat; **I**s
norabant autē cum
fratres ⁊ sedentes in
ui loquebant sermo
nes patrū de scripturis
et rursus de opere ma
nuū suarū; **I**lle autē
senex p̄ omnia tacebat;
Cum autē uenissent ad
portū agnouerunt et
ipsū senem proficisc̄
ad abbate antoniū;

Tum autē uenisset ad eū
 dicit eis abbas antonius,
 Bonū comitatū itineris
 inuenistis senis huius;
 Dixit autē et seni Bonos
 fratres inuenisti tecum
 abba; Dixit ei sener, bo
 ni sunt quidē sed habi
 tatio eorū non habet ia
 nuam; Quicūq; uult intrat
 instabulū et soluit asinū;
 hoc autē dicebat quia
 quodcumq; ascendebat
 in ore ipsorū hoc loquunt;

Dicebat abbas dan
 iel de abbate arse
 nio quia totā noctem
 uigilans p̄transiit; To
 tā nocte uigilabat et
 quando uolebat circa
 mane propter ipsam n̄
 naturā dormire dicebat
 somno; Veni serue ma
 le; Et surripiebat parū
 somni sedendo et statim
 surgebat;

Aliquando iter age
 bat abbas asathō
 cū discipulis suis et in
 ueniens unus ex ipsis

paruissimū fasciculū acer
 culi uindis in uia dixit
 seni; Pater uibes tollo
 illud; Intendit uero se
 ner et ammirans dixit
 ei; Tu illud ibi posuisti;
 Respondit; Non; V. dixit
 sener; Quomodo ius tol
 lere quod non posuisti;

Venit aliquando
 quidā senū ad ab
 batē achillem et uidit
 eū iactantē sanguinem
 de ore suo; Et interrogauit
 eū dicens; Quid est hoc
 pater; Et dixit sener; Ser
 mo est fratus cuiusdā
 qui me contristauit et
 omnino conatus sum
 conseruare illud apud
 me; Et deprecatus sum
 deum ut auferat a me
 et factus est sermo ille
 sanguis in ore meo et
 ecce exspuo illud et rege
 ui et dolorem illum ob
 litus sum;

Misit aliquando epi
 phanius episcop
 aprius ad abbate hila

nonē. rogans eū & dicens;
veni ut nos uideamus
antequā de corpore ere
amus; Qui cū uenisset
gausi sūt ad inuicem;
manducantib; autē eis
allatū est eis de amb;
quiddā. quod tenens
episcopus dedit abbat
hilarioni; Et dixit ei se
nex; Ignosce michi pat.
quia ex quo accepi ha
bitū istū. nō manduca
ui quicquā occisū; Et
dicit ei epiphanius eps;
Ego autē ex quo accepi
non dimisi aliquē dor
mire. qui habebat ali
quid aduersū me. neq;
ego dormiui habens
aduersus aliquē. Et di
xit ei senex; Ignosce in
quia tuā conuersatio
maior est mea.

Abbas zenonambu
lans aliquando i
palestina csi laborasset
resedit. ut manducaret
iuxta cucumerarium.
Suadebat autē ei am

mus suus dicens; Tolle
tibi unū cucumerem et
manduca; Quantū est.
Qui respondit cogitatu
suo. & dixit; Fures ad to
rmenta uadūt. Proba te
ergo te ipsū in hoc si potes
ferre tormenta. Qui cō
surgens stetit in cauma.
dieb; quinq; & def. igens
se ipsū in sole dicebat qsi
in animo suo; Non possi
ferre tormenta; Dicit ergo
ei animus eius; Si non
potes portare tormenta.
ergo non rapias;

Dixit abbas iohannes
breuis stature; Na
si uoluerit rex aliquis
ciuitatē inimicor suor
tenere. prius aquā mter.
et escas ipsorū qui sūt
in ciuitate & fame pen
dicantes tunc subiciat
ei. ita est & passio ueris;
Si inuenio & fame con
uerteret homo inimicus
qui sollicitant animā
Nar. ipsius ifirmi
trauit abbas cam

annus de quodā abbate
 iohanne qui fuit apud
 abbate hesū in summi
 tate heremi habitans
 pannos quadraginta;
 Et quia habebat circa ip
 sum multā caritatē ⁊ per
 hanc caritatē fiduciam.
 interrogavit eū dicens;
 Tanto tempore sic remo
 ratus a nullo hominū
 facile molestiam paties.
 dic michi dic pfecti.
 Et ille dixit; Ex quo cepi
 solitarius esse nūquam
 me vidit sol manducan
 tem; Dixit autē ei abbas
 iohannes; Nec me iras

Dicebat centem;
 De abbate macha
 no quia uacavit inter
 fratres; Ponebat sibi
 terminū ut quando in
 ueniebat unū ⁊ ppter
 fratres bibeat p vno
 calice uini diem inte
 grū aquam bibeat;
 Et fratres quidē uolen
 tes eū recitare dabat
 ei unū; Sed et senex

cum gaudio sumebat ut
 se ipsum postea cruciaret.
 Discipulus autē eius sci
 ens causam dicebat fra
 trib; Propter deū uos ro
 go ne detis ei quia i cella
 postea cruciati se domat.
 Quod cognoscentes fra
 tres ultra ei unū non

Abbas; dederunt;
 Macharius maior
 in athi dicebat fratrib;
 Post multas ecclesie fra
 tres fugite; Et dixit ei
 unus fratrum; Pater et
 ubi habem amplius fu
 gere a solitudine ista;
 Ponebat digitū suū i
 ore suo dicens; Istud est
 quod fugiendū dico; Et
 intrabat in cellam suam.
 ⁊ claudens hostium se
 debat solus;

Narrauit quidā senū
 de abbate pastore
 ⁊ fratrib; suis qui habi
 tabant in egypto; Et cū
 desideraret mater eorū
 uidere eos ⁊ nō posset.
 obseruauit una die ⁊ eū

tib; illis ad ecclesiam. ob-
tulit se eis. Illi autē uide-
tes eam. conuerterūt se ad
cellam. & intrantes clau-
serūt hostiū in faciem ei.
Illa autē ante hostiū stās
clamabat plorans cum mi-
nima miseratione. Audies
autē eam abbas anub. in-
trauit ad abbate pastore
dicens; Quid faciem uctu-
le isti. ita ante hostium
flecti. Surgens autem
abbas pastor uenit ad
hostiū. et intro stans au-
diuit eam plorante mi-
nime miserabiliter & dix-
it ei; Quid sic clamas ue-
ctula. Illa autē cū uocem
eius audisset multo ma-
gis clamabat plorans
et dicit; volo uos uidere
filij mei. Quid enim est
si uidero uos. Numquid
nō sū mater uestra. Aut
non ego uos lactaui. & to-
ta iam sū canis plena. &
& audiens uocē tuā turba-
ta sū. Dicit ei senex; hic nō
uis uidere an in illo secu-

lo. Respondit ei; Et si nō
uos hic uidero. uidebo
uos illic filij. Dicit ei; Si
potes equanimiter fer-
re. ut hic nos nō uideas
uidebis nos illic. Et ita
discessit mulier gaudēs
et dicens; Si omnino in
sua sū uos illic. nolo uos
uidere hic;

Requenter dicebat
abbati sysoi discipu-
lus suus; Surge abba
manducemus; Ille autē
dicebat; Quia ad huc
non manducaui filij.
Et ille respondit; Non
pater; Dicebat autem
senex; Si nec dū mandu-
caui. affer manducem;

Venerūt aliquando
abbas siluanus
& discipulus eius zacho-
rias ad quoddā mona-
teriū & fecerūt eos gut-
tare modicū antequā
ambularent; Et exun-
tibus eis inuenit disci-
pulus eius aquā in
& uolebat bibere; Et di-

cit ei abbas siluanus,
hachana ieiunium est
hodie; Cui ille dixit, No
manducauimus pater:
Dicit ei senez, Illud man
ducare caritatis fuit. nos
autē teneamus ieiunium
nostrum fili mi;

Uenit aliquando
quidam senez ada
lūi senem; Ille autē dix
it discipulo suo, fac no
bis modicum lenticule,
Et fecit, Et infunde uo
bis panem. et infudit,
et māserūt sic usq; ad a
lūi diem; hora sexta lo
quentes de spintuali
bus rebus;

Alter quidā senez ue
nit ad quendā pa
trū; Ille autem corit mo
dici lenticule et dixit,
faciamus opus dei et
gustemus; Et unus qui
dem corū compleuit co
psalteriū. alter uero ex
corde duos pphetas ma
iores. lectoris ordine re
citauit; Et facto mane

recessit senez qui uenerat.
et oblitū sūt sumere cibū;

Iterū dicit senez discipu
lo suo; fac nobis modi
cū lenticule fili mi; Et ille
respondit, Ab hesternis feci
Et ita surgentes sūperūt

Quidam **C**ibū;
frater esurit a mane
et pugnauit cū animo suo.
ne manducaret donec fie
ret hora tertia; Et facta
hō tertia. cregit se ut face
ret sexta; Et facta sexta
infudit panē et sedit mā
ducare. postea uero surrex
it dicens; q̄a nebo sic usq;
ad horam nonā, hora au
tē nona fecit orationem.
et uidit opus dyaboli si
cut fumū exenitē a se. et
ita cessauit esurire eius;

Ifirmatus est quidam
senū. et cū non posset su
mere cibū multis dieb;
rogabat a discipulo suo
ut fieret ei aliquid et re
ficeret; Abijt autē et fecit
ei de farina lenticule 21
pullas; Erat autem ibi

omnes

uasculū pendens in quo
erat modicū mellis. et
aliud in quo erat rapha
nellū ⁊ ferebat. qđ tantū
ad lucernā proficeret; Et
rauit autē frater. ⁊ de ra
phanellio pro melle mi
sit in pulmentū ⁊ optulit
seni ⁊ cū gustasset senex n̄
nichil locutus est. sed taci
tus manducauit; Et dabat
ei tercio. ⁊ noluit mandu
care dicens; Uere nō possū
fili; Discipulus autē hor
tabat eum ⁊ dicebat; bo
nū est abba. ecce ego man
duco tecū; Et cū gustasset
et cognouisset qđ fecerat.
cecidit pronus in faciem
suam dicens; Ve michi pa
ter quia occidi te ⁊ tu pec
catū posuisti sup me. quā
non es locutus; Dicit ei
senex; Non contristens fili.
Si uoluisset deus ut mel
manducassem. mel habu
isset mittere in zipullas

Fater abijt aliquādo
uilitate sorore suam
in monasterio egrotante;

Frat autē. illa fidelis
ina ⁊ non acquiescens
aliquando uidere iurū
ne occasione daret frat
suo ut ppter illam ueni
ret in monasteriū femi
uarū mandauit fratri
suo dicens; Vade frater
et ora pro me. quia cum
gracia xpisti uidebo te
in regno celorum;

Intrauerūt aliquando
patres in alexandriā
inuitati a theophilo ep̄.
ut presentib; hys facta
oratione. tepla destrue
ret paganorū; Et man
ducantib; eis cū archie
piscopo. ministrante sūt
eis carnes uituli ⁊ man
ducauerūt nichil discer
uentes; Et accipiens
episcopus unū capodū
um dedit iuxta se recū
benti seni dicens; Ecce
istud bonū est capodū
manduca abba; Illi autē
responderūt dicentes;
Nōs usq; modo credē
mus quia olera man

137
ducaremus. nam si car-
nes sūt nō manducam;
Et ultra nemo ex eis ac-
quieuit gustare;

Frater quidam in
cellam attulit pa-
nes recentes & inuitauit
ad mensam seniores. Et
cū manducaissent singu-
li parimates uinos pau-
sauerūt; frater uero scēs
laborem abstinentie eo-
rum. cepit cū humilitate
supplicare dicens. Prop-
ter deū manducate hodi-
e donec saturemini; Et
manducauerūt alios
uinos parimates. Ecce
igit quantū opus erat
manducauerūt propter
deū ueri monachi & sim-
pliciter abstinentes.

Ebrotauit quidam
senū aliquando
magna infirmitate ita
ut de uiscerib; eius san-
guis egrederet; & attulit
quidā frater uixas sic-
cas & fecit pulres & mi-
sit eas ibi & optulit se

ni. & rogabat eū dicens;
Comede quia forte expe-
dit tibi; Intuens autē eū
senex diuicius dixit; vere
dico quia uolebā ut me
dimitteret deus in hac
infirmitate esse alios tu-
ginta annos. Et nullo
modo acquieuit senex i-
tali egitudine uel modi-
cū sumere cibū. ita ut tol-
leret frater qđ portauit
rat & rediret ad cellā suā;

Alter senex sedebat
longe in heremo et
cōtigit quendā fratrem
uenire ad eū. & inuenit eū
infirmantē; Qui lauans
faciem eius fecit ei refec-
tionē ex hijs que attule-
rat; Quod cū uidisset se-
nex dixit; vere frater ob-
litus fueram. quia habe-
rent homines de cibo so-
laciū; Optulit etiam & ca-
licem uini; Quod cum ui-
disset plorauit dicens;
Non sperabam me usq;

Sad morte bibiturū
statuit qđā .. uinū;

senex ut quadraginta diebus non viveret & si quando fiebat ei cauma leuabat surisculā & implebat eam aqua & appendebat ante oculos suos; Qui cū interrogaret a fratribus quare hoc faceret respondit dicens; vt cū uidero quod desiderabā & nō gustauero maiore ardore sustineam. & ppter hoc maiore mercedem a dño consequar.

Pater quidā iter agens habebat secū matrem suam iam senem. Qui cū uenissent ad quēdam flumiū non poterat uetula illa transire. Et tunc filius suus pallium suū & inuoluit eandem manus suas ne aliquādo cōtingeret corpus matris sue; Et ita portans eam. transposuit flumiū. Dixit autē ei mater sua; vt quid sic operuisti manus tuas fili. Ille autē dixit. Quia corpus mulieris ignis est; Et ex eo ipso quod

te contingebam ueniebat michi cōmemoratio aliarū feminarum in animo;

Dicebant de abbate Delladio quia fecerit iugum annos i celula. et non leuauerit oculos suos sursum ut uideret tectum eius;

Dixit senex quia interrogauit frater abbatē paimbo. si bonū est laudare proxm. Respondit ei. Bonum est magis tacere.

Facta est aliquando celebratio missarū in monte albanis antony. & inuentū est ibi nitidū uinū; Et collēs unus de seniorib; uicā calicē portauit ad abbatē sisoī & dedit ei et bibit semel & secundo. Optulit ei & tertio & nō accepit dicens. Quia ecce frater aut nescis quā

Dest sathanas. Dixit abbas sisoīs

138
Fastus monachus iter
ra honorabit. et in celis
coram excelso coronabi

Monachus . . . tur;
Occurrit ancillis dei
intinere quodam quib;
uisis deuenit se extra
nam; Cui dixit abbas
sa; Si perfectus monach;
esses non respexeras
nos sic ut cognosceres
quia femine eramus;

Ascendit aliquando
presbiter de cithi
ad episcopum alexandri
num. et quando reuersus
est in cithi interrogauit
eum fratres. Quomodo
est ciuitas; Ille autem
dixit eis; Credite michi
fratres ego ibi faciem
hominis nullius uidi
nisi tantum episcopi; Illi
autem audientes mira
ti sunt et dixerunt; Quid
putas facta est omnis
multitudo; Presbiter
uero refouit hesitan
tes dicens; Extorsit ani
mo meo. ne intuerer fa

ciem hominis; Et qua re
lacione profecerunt fra
tres ut custodiant se ab ex
tollencia oculorum suorum;

Dicebant de abbate
petro cognomento
pionio qui erat in cellis.
quia uinum non biberet;
Quando autem senuit ro
gabatur cum fratribus ut su
meret modicum uini; Qui
cum non acquiesceret. tepe
facebant aquam. et ita ei
offerebant; Et dicebat;
Credite michi fratres quia
uehit conditum illud acci
pio; Ad iudicauit ergo
se tepida aqua esse con

Dixit **C**entum;
albas euagnus
quia dixerit sener; Prop
terea amputo a me delec
tationes carnales. ut et
etiam iracundie occasio
nes abscondam; Scio enim
eam semper aduersum me
pugnare pro delectationi
bus; ut conturbaret mentem
meam. et intellectum
meum expelleret;

Fater quidam roga-
uit abbatē syfoi di-
cens; Quid facio quia fre-
quenter curro ad ecclesi-
am. & frequenter fratres
p. cautate ad cibū reanēt
me. Dixit ei senex; Onero-
sa est res; Dicit ei abrahā
discipulus eius; Si occur-
rit sabato & dñica ad ec-
clesiam. & biberit frater-
tres calices ne multum
est; Dicit ei senex; Si nō
esset sathanas non mul-
tum esset;

Dicebant de abbate
agathone quia per-
tremuū lapidē in ore
suo mittebat donec tacit-
nitatem disceret.

Dixit abbas venia-
min qui erat p̄sbi-
ter in cellis. quia appli-
casset in cithi ad quen-
dā senem. & uoluisset ei
dare modicū olei; & ille
dixit ei; Ecce ubi iacet
illud puulū uasculum
quod attulisti michi ante
tres annos. & quomodo

posuisti eū sic remansit;
Audientes autē nos. am-
mirati sumus conuer-
sationem senis;

Venit aliquando ab-
bas achilles in cel-
lam abatis ysaie in ci-
thi & inuenit eū come-
dente. miserat enim in
catino sal & aquā; vides
autē quia abscondit illi
post flectas de palmis
dicit illi; Dic michi quid
manducas; Ille respon-
dit; Ignosce michi abba
quia palmas icidebam
& ascendi in cauma p̄
rea intinxi modicā bu-
cellam in sale et misi i
ore meo & exarnerunt
fauces mee; Et quia
descendebat buccella
in ore meo misera p̄
rea cōpulsus sū super-
fundere modicū aq̄
in sal. ut uel sic gluare
possim; Sed ignosce
michi; Et dicebat abbas
achilles; Venite & uide-
te ysaiam in sellū com-

139
dente in cithi; Si uis mā
ducare uis uade in egip
to;

Dixit abbas. **I**sidorus quadra
ginta annos esse ex quo
sentiret quidē motū pec
cati in mente sua. nūq̄
tamen cōsenseret neq; i
cupisecie neq; uacundie.

Dixit abbas Macha
rius; Si aliquē in
crepare uolueris. et ad
uacundiā cōmoueris. p
pnam passionē imples.
nō enī ut aliū salues te
ipsum perdas;

Dicebant de albate
pastore. quia dū
uocatus fuisset ad mā
ducandū contra uolū
tatē suā ibat lacriman
do ne inobediens esset
fratrib; suis. & cōtrista
ret eos;

Facta est aliquādo fes
tuitas in cithi et
dederūt seni in calice
uini qui abiciens dix
it; Tolle a me mortem
istam; Quod uidentes

ali; qui cū ipso edebant.
nec ipsi bibebāt; Alia ui
ce allatū est ibi uasculli
uini. de primicijs ut dare
tur fratrib; ad singulos
calices. & uideūte q̄dam
fratre & uidente quia ui
nū acciperēt fugit in cripta;
Quae cripta cecidit mox.
Et cū audissent sonū cur
rentes iuenerūt fratrem
semianimē iacentē; Et ce
perūt oburgare eū dice
tes; Bene tibi cōtigic q̄a
uanā gloriā habuisti.
Abbas autē refouens eū
dixit; Dimitte filiū meū
bonū opus fecit uiuit
dñs quia nō reedificabi
tur cripta hec tēporibus
meis ut cognoscat mūd
quia ppter calicē uini ce
cidit cripta in cithi;

Interrogauit quidā fra
ter albate ysidor; senio
se in cithi dicens; Quare
sic fortiter demones te
timent. Dicit ei senex;
Ex quo factus sū mona
chus studeo ne mittam

iracundiam usque ad fauce
meas ascendere; **Incipit**
de fornicatione liber quintus.

Erat quidam omnino
in conversatione solli
citus. et cum ualde a fornicationis demone turbaretur. uenit ad quendam senem et retulit ei cogitationes suas; Ille autem audiens quia exers erat indignatus est. et miserabilem dicebat esse fratrem illum et indignum monachi habitum. quippe qui eiusmodi cogitationem receperat; hec audiens frater desperans se ipsum. reliquit propriam cellam. et ad seculum rediit. Secundum autem dispositionem dei occurrit ei abbas apollo. et uidens eum perturbatum et nimium triste interrogauit eum dicens; fili quae est causa tristitiae tuae? Ille autem ex multa confusione animi sui non respondit ei quicquam; Postea uero cum multum rogaretur a senem quae circa se ageret confessus est dicens. quia cogi

tationes fornicationis inquietant me. quod confessus sum illi seni. et secundum uerba eius non est michi spes salua; Desperans me ipsum ad seculum redco; hec autem pater apollo audiens. uelut sapiens medicus multum rogabat et amonebat eum dicens; Non mirari filii neque desperes te ipsum. Ego enim in hac etate atque conversatione ualde ab huiusmodi cogitationibus inquietor; Ne ergo deficias huiusmodi occasione que non tantum humana sollicitudine quantum dei miseratione curat. tantum dona michi hodie quod peto reuertere ad cellam tuam; fecit autem frater illi. Abbas autem apollo uolens ab eo proterit ad cellam senis illius qui ei desperationem fecerat. et stans foris deprecatus est dominum cum lacrimis dicens. Domine qui temptationes utiliter inferis conuerti

bellū quod patit̄ frater
 ille in hunc senem ut p
 experimentū in senectu
 te sua discat qđ tēpore
 longo nō didicit. quate
 nus compaatur hys
 qui huiusmodi tēptatio
 nib; p̄turbant. Qui cū
 orationē cōpleisset uidit
 ethiopē stantē iuxta cel
 lam & sagittā dimitten
 te contra illū senē. Quib;
 quasi p̄foratus. statim
 tamquā ebrius auiuo
 huc atq; illuc ferebat;
 Et cū nō posset tolerare
 egressus ē de cella eadē
 uia qua ille iuuenis.
 ad seculū redibat; Abbas
 autē apollo intelligēs
 qđ factū erat occurrit
 illi & accedens ad eū dixit;
 Vbi uadis & que est
 causa p̄turbationis q̄
 optinet te. Ille autē sen
 tiens quia itellerat
 sanctus uir que ei eue
 nerant. p̄ uerecundia n̄
 nichil dicebat. Dixit au
 tem abbas apollo; Re

uertere ad cellam tuā. et
 de cetero agnosce infirmi
 tatē tuam & habe apud te
 met ipsū. quia aut ignora
 tus sis a dyabolo usq; in
 aut cōtemptus. p̄pter qđ
 nec meruisti scdm uirtu
 tū uires contra dyabolū
 habere luctamēta; Quid
 autē dico luctamenta. q̄
 nec uno die aggressionē
 eius portare potuisti. hoc
 autē cōtingit. quia iuuenē
 illū a cōmuni adū. 
 sario unpugnatum
 suscipiens. cū debuisses
 contra dyaboli certamē
 eū cōsolatorijs uerbis mo
 uere etiam idespationē
 posuisti. nō cogitās illud
 sapientissimū preceptū
 qđ iubem̄ eripere eos q̄
 ducūtur ad mortē. & non
 negligas redimere occi
 dendos sed neq; parabo
 lam saluatoris nostri di
 centis harundinē qual
 sata nō debere cōfringi.
 & linū fumigans non ce
 tingui. nemo enī potuit

ferre insidias dyaboli ne-
q; bullientis nature igne
extinguere uel retine nisi
dei gratia conseruet fir-
mitate humana. Namq;
in nobis salutari dispen-
sacoe cu omnib; orationi-
bus dominu deprecemur
Et ut aduersu te dimissum
flagellum auertat. qm
ipse dolore facit et iteru
salua restituit peccat et
manus ipsius sanat hu-
miliat et exaltat mor-
tificat et uiuificat de-
ducit ad inferos et reducit;
hec dicens oratione im-
plet. et statim ab illato si-
bi bello sene ille libera-
tus est. Que et comonuit
abbas apollo ut peteret
sibi dari a deo linguam
erudita. ut sciret tempus
quo oporteat loqui ser-
monem;
Narra uerunt de abbatissa
sarra quia manserit tre-
decim annis fortiter a for-
nicationis demone impug-
nata et nuqua orauit ut

recederet ab ea huiusmodi
pugna sed solu hoc dice-
bat; Da michi fortitudi-
nem deus; Dixerunt iteru
de ea quia infestiores fi-
erunt aliquando imine-
tes fortiter fornicatio-
nis demones mittentes
in cogitationes eius se-
culi bonitates; Illa uero
no relaxans animam
a timore dei et apposita
abstinentia ascendit se-
mel sup lectu suu orare
et apparuit ei corporali-
ter spiritus fornicatio-
nis et dixit ei; Tu me in-
cisti sarra; Illa autem res-
pondit; Ego te non inc-
sed dñs meus ihc xpc;

Pater quida cu a
fornicationis sp-
tenciretur. prexit ad qui-
dam senem magnu. et
rogabat eu dicens; Di-
tende caritate et ora
pro me quia a fornic-
atione solliator; Sene
autem depeccatus est di-
minu pro eo; Et iteru

secundo ueniens ad senē
 eundem sermonē dixit;
 Similiter senex nō neglexit
 orare dñm dicens; Dñe
 reuela michi unde in hoc
 fratre sit opacio ista dya
 bou. quia depeccatus sum
 te ⁊ requiem nec dū iue
 nit; Et reuelauit ei dñs
 que agebant erga fra
 trem illū; Et uidit eum
 senex sedentē ⁊ spiritū
 fornicationis iuxta illū
 et quasi ludentē cū eo.
 et angelus stabat mis
 sus in adiutoriu eius.
 ⁊ indignabatur aduer
 sus fratrem illū. quia
 nō se psternebat deo. s;
 quasi delectabat in co
 gitationib; suis totam
 mentē suam ad hoc de
 clinans; Et agnouit se
 nex quia causa magis
 ab eodem fratre esset
 ⁊ nunciauit ei dicens;
 Tu conscitis cogitaci
 onē tuē; Et docuit eū
 quomodo talib; cogi
 tationib; deberet ob

sistere; Et respiciens frater
 doctrina semis illius ⁊ ora
 tione inuenit requiem a
 temptatione sua;
Dicebant de quodam
 senē quia descendit
 in aithi. ⁊ habebat filium
 ad huc surgentē lac. qui q
 mam in monasterio nutri
 tus est et uelaebar quid
 esset mulier. qui cū fact⁹
 fuisset iur. ostendebat de
 mones nocte habitū mu
 lierū. ⁊ nunciauit patri
 suo et mirabat. Aliqñdo
 ergo ascendit cū patre suo
 in egyptū. ⁊ uidens muli
 eres dicit patri suo; Alia
 ecce isti sunt qui ueniebat
 ad me nocte in aithi; Et
 ille dicit ei; Isti quos iudes
 monachi de seculo sunt
 fili; Alio habitu utuntur
 isti ⁊ heremite alio. Et mi
 rat⁹ est senex. quomodo
 in aithi ostenderūt ei demo
 nes imagines mulierū
 et statim reuēsi sūt in cellā
 suam.
Uent ali
 quando quidā i aithi

ut fieret monachus. qui
accepit filiū suū nuper
ablactatū; Qui cū factus
fuisset iuuenis ceperunt
impugnatores demones
solicitare eū; Et dixit patri
suo; vado ad seculū. qm̄ nō
ualeo carnales cōcupiscē
tias sustinere; Pater autē
eius cōsolabat eū; Dixit
ergo ille iuuenis; Jam sus
tinere nō ualeo pater dimi
te me redire ad seculū; Di
xit ei pater suus; Audi me
fili ad huc semel. et tolle ti
bi quadraginta panes et
folia palmarū dierū quad
raginta et uade in heremum
Itenore et esto ibi quadragin
ta dies. et uoluntas domi
ni fiet; Qui obediens pat
ri suo surrexit et abiit in here
mū et mansit ibi laborās
et faciens flectas de palmis
et siccū panē comedens;
Et cū ibi dies uiginti q̄
uisset ecce uidit opus q̄
dam dyabolicū uenire sup
se. et stetit corā ipso uelut
mulier ethiopissa fetida

et turpis aspectu. ita ut
fetorem eius sustinere nō
posset et abiciebat eam a
se; Et illa dicebat ei; Ego
sum q̄ in cordib; hominū
dulcis appareo. sed ppter
obediētiā tuā habo
rem quē sustines non p
misit me deus seducere
te. sed innotui tibi fetore
meū; Ille autē surrexit et
gracias agens deo. uenit
ad patre suū et dixit ei; Jā
nolo ire ad seculū pater.
uidi enī opationē dya
boli et fetorem eius. q̄
nouerat autē pater ei
de hoc ipso et dixit ei; Si
mansisses quadragin
ta dies et custodisses usq̄
ad finem mandati mei.
maiora habuisses uide.
Senex quidā
in longinqua her
mo qui habebat unam
parentē et desiderabat
eam post multos ānos
uidere. et exquiriuit in
quo loco habitaret. sur
rexit et uenit in uia he

remi illius et inueniens
 camelarios adiunxit se
 cum illis et ingressa est in
 heremo cum eis; hec autem
 trahebat ad yabolo; Que
 cum uenisset ad ianuam
 semis cepit signis se ipsam
 iudicare dicens, Ego sum
 illa parens tua; Et man-
 sit apud eum; Erat autem
 alius monachus sedes
 in inferiori parte heremi
 qui implebat sibi suri-
 culam aque et hora que
 manducare uoluisset
 subito uersabat suriscu-
 la aque et fundebatur
 aqua; Qui inspirante
 deo dixit in semet ipso;
 Ingredior in heremum et
 dico hoc quod michi eue-
 nit de aqua senioribus;
 Et surgens abiit; Et cum
 sero factum esset dormiuit
 in templo quodam ydolorum
 iuxta iuam et uidit noc-
 te demones dicentes;
 Ita nocte precipitauimus
 illum monachum in forni-
 canone; Ad eum autem

contristatus est et pueniens
 ad senem et inuenit eum
 tristem et dicit ei; Quid fa-
 cio abba quia impleo in-
 uasculum aque et in hora
 manducandi effunditur;
 Et dicit ei senex; Tu uenisti
 ad me interrogare quia
 suriscula tua uersatur et
 ego quid faciam quia hac
 nocte cecidi in fornicatio-
 ne; Tu respondit; Et ego
 cognoui; Et dicit ei; unde
 scis; Qui dixit; Dormie-
 bam in templo et audiui de-
 mones loquentes de te;
 Et dixit senex; Ecce uado
 ad seculum; Ille autem roga-
 bat eum dicens; Noli pater
 sed pmane in loco tuo mu-
 lierem uero dimitte hinc;
 hoc enim ex occursum in
 contigit; Quo audito senex
 sustinuit extendens et ag-
 grauans conuersationem
 suam cum lacrimis donec
 rediret in priorem ordinem suum;

Pater quidam inter-
 rogauit senem dicens;
Si contingat hominem

in temptatione cadere. quod
fit propter eos qui scanda-
lizant in eo. Et narrauit
senex dicens; Diaconus
quidam erat nominatus in
monasterio egypti; Dum
autem quidam curialis in se-
cutione iudicis pateret.
uenit cum omni domo sua
ad monasterium et coopan-
te iniquo incurrit diaconus
in mulierem eius. et facta est
omnibus fratribus confusio;
Ille autem abiit ad quendam
senem et indicauit ei rem;
Senex uero habebat oc-
cultam cellam interiore; Cum
autem uidisset diaconus ille
dixit; Sepeli me hic sic in
uium. et non indices cuiquam;
Et intrauit in obscurita-
tem celle illius et egit illic
penitentiam ex ueritate;
Contigit autem ut post ali-
quantulum temporis non as-
cenderet aqua in flumine
nili; Et cum omnes letan-
ias facerent. reuelatum est
cuiusdam sanctorum quia nisi
ueniret diaconus qui ab

confusus est apud illum
talem monachum non as-
cenderet fluminis aqua.
Quod cum audissent am-
mirati sunt. et uenientes
eiecerunt eum de loco in quo
erat. et orauit et ascendit
aqua. et qui aliquando
scandalizati in ipso fue-
rant edificati sunt. et pos-
tea in penitentia eius
glorificauerunt deum;
Quo fratres impug-
nati a fornicatione.
abierunt et acceperunt
uxores. Postea autem ue-
nerunt ad inuicem; Quia lu-
crati sumus. quia dese-
ruimus angelicum ordi-
nem. et uenimus in inun-
diatam hanc. et post-
hec in ignem tormentum
turi sumus. Redeamus
ergo iterum ad heremum.
et agamus de his que
presumpsimus peniten-
tiam; Et uenientes ad
heremum rogauerunt pa-
tres et susceperunt eos
penitentes. et confiteres

ea que gesserant. et clauserunt eos senes annu integru. et ambob; equaliter ad pensu dabat panes. et ad mensura aq; Erant aute uisione cosimiles. Et cu copletu fuisset tempus penitencie. exierunt et uiderunt patres unum pallidu et triste nimis. aliu uero robustu et clarum et mirati sunt. qm ab unum et potu equaliter acceperant. Et interrogauerunt eu qui tristis et afflictus erat dicentes; Quid credebas cu cogitationibus in cella tua? Et ille dixit. Pro malis q feci. quia penas in quas uenturus eram i animo meo reuolueba. et a timore adherunt ossa mea carni mee. Interrogauerunt aute et aliu dicentes. Quid cogitabas i cella tua? Et ille respondit. Deo gratias referebam quia eruit me de iquina mentis mundi huius et de

futum seculi penis. et reuocauit me ad hanc conuersatione angelica. et reminiscens dei mei letabar. Et dixerunt senes. Equalis e ambob; penitencia apud deu. **S**enex quida erat in scythia. qui cu incurrisset in egritudine magna. seruerunt ei fratres. Et iudeus senex quia laboraret dixit. vado in egyptu ut no sol uam fiatres istos. Et dixit ei abbas moyses. Non uadas quia in fornicatione incursumus es. Ille aute cotrustatus dicebat. Fortuu est cor meum et tu michi ista dicas. Surgens ergo abiit in egyptum. Quod cu audissent homines circi quaq; manetes offerebat ei multa. Venit etiam ad eu quedam uirgo fidelis. uolens obsequiu suu seni infirmanti impendere. Et post aliquantu tempore cu paululu de egritudine qua tenebatur melius habuisset i curio

in eam. & illa concepit; Interrogata autem a vicinis loquunde conciperet. illa respondit; De hoc sene; Illi autem non ei credebant; Senex vero dicebat; Ego hoc feci. sed custodite infantem quem partura est. Que cum genuisset puerum et ablactatus fuisset tulit senex infantem in humeros suos & die qua erat festiuitas in synagoga. occurrit ibi & intrauit ecclesiam coram multitudine fratrum; Illi autem uidentes eum fleuerunt; Qui dixit fratribus; videns infantem hunc. filius est inobediencie; Cauete ergo uos fratres. quia in senectute hoc feci & orate pro me. Et pergens in cellam suam. ad iuicium prime conuersationis sue reuersus est;

Duo fratres prexerunt ad ciuitatem ut uenderent quod fuerat opati & cum a se inuicem inciuitate fuissent diuisi incurrit unus in fornicationem; ueniens autem frater eius postea d

dixit ei. Reuertamur ad cellam nostram frater; Ille respondit dicens; Non uenio; Et interrogabat eum ille dicendo; Quare frater? Et ille respondit; Quia cum discessisses a me incurri in temptationem & fornicatus sum; Ille autem uolens eum lucrari cepit dicere. quia & michi sic contigit quando sepepsum a te. incurri & ego in fornicationem; Sed camus hinc ut simul penitentiam agamus cum omni uobis. & deus ignoscat nobis peccatum; Qui cum uenisset in cellam retulerunt semibus quod eis contigerat; Dederunt eis illi mandata quod liter penitentiam agerent; Ille autem unus non pro se sed pro alio illo fratre penitentiam agebat. tamquam si & ipse peccasset; ueniens autem deus labore & caritate eius in tria paucos dies manifestauit uinitatate illius fratris qu

non peccauerat indulle
 rat illi qui fornicat est
 & uere hoc esse ponere a
 nimam suam pro fratre
Interrogauit; suo;
 frater semore; Quid a
 gam qd animus meus
 in paruo labore uulne
 rat me; Dicit ei sener;
 non eni miram; Joseph
 cu esset puer in egypto
 in terra colenciu ydola
 que admodu teptacione
 uulicer ptulerit & deus
 glorificauit eu usq; in fi
 nem; Videamus et iob.
 quod se non relaxauerit
 timens deu unde est ab
 spe dei nullus mouere
 preualuit;
Solitarus quidam
 erat in inferioribus
 egypti hic erat nomina
 tissimus quia solus in
 cella sedebat in deserto
 loco & ecce iuxta opatio
 ne sathane mulier qda
 inhonesta audiens de eo
 dicebat iuuenib; Quid
 uultis michi dare & depo

no istu solitariu uestrum;
 Illi aute constituereut cer
 tum quia daturu essent
 ei; Nue egressa uespere.
 uenit in cellam eius uelut
 errans; Et cu pullasset
 cella egressus est ille & ui
 dens eam turbatus est.
 dicens; Quomodo huc ue
 nisti; Ina aute quasi plo
 rans dicebat; Errando huc
 ueni; Qui cu miseratione
 uiscerli pulsaret introdux
 it eam in atriolu cellule
 sue & ipse intrauit iterius
 in cella sua et clausit; Et
 ecce infelix illa clamauit
 dicens; Alia fere me come
 dent hic; Ille aute iterum
 turbatus est timens etia
 iudiciu dei dicebat; unde
 michi uenit ira hec; Et a
 periens ostiu introduxit
 eam intro; Lepit aut dya
 bolus uelut sagittas sti
 mulare cor eius in eam;
 Qui cu intellexisset dya
 voli esse stimulos dicebat
 intra semet ipsu; vic sumi
 ti tenebre sut filij autem

dei lux est; Surgens ergo
incendit lucernā; Et cum
inflāmaret desiderio dice
bat; Quoniā qui talia a
gunt ī tormēta uadunt.
Proba ergo te ipsū ex hoc
si potes sustinere eternū
ignem; Et mittebat digi
tū suū in lucernā; Quem
cū incendisset ardens. nō
senciebat ppter nimiam
flammā concupiscencie
carnalis. Ita faciēs usq;
mane. incendit omnes
digitos suos; Illa autē
infelix uidens qđ facie
bat. a timore uelut lapi
dea facta est; Et uenien
tes mane inuenes qui eā
miserāt ad monachū illū
dicebāt; Venit huc muli
er sero; Ille autē dixit; Et
iam ecce ubi dormit; Et in
trantes inuenērūt eā mor
tuam. et dicunt; Abba mor
tua est; Tunc ille recucies
pallioliū suū. quo uceba
tur. ostendit eis manus
suas dicens; Ecce qđ fecit
michi filia ista dyaboli

pdidi omnes digitos
meos; Et narrans eis qđ
factū fuerat dicebat.
Scriptū est. nō reddes
malū pro malo. Et fac
iens orationē suscitauit
eam; Que cōuersa caste
se egit residuū tempus
uite sue;

Pater quidā impug
nabat a fornicatio
ne; Contigit autē ei ut
ueniret in uicū quendā
egypti. et uidens filiam
sacerdotis pagano. uir
adamauit eam; Et dixit
patri eius; Da michi eā
uxorē; Ille autē respon
dens dixit ei; Non possū
eam dare tibi. nisi prius
interrogauero deum;
Et abiens ad demonē
quē colebat dixit; Ecce
monachus quidā uenit
uolens accipere filiam
meam. do eam ei; Et res
pondens demon dixit;
Si negat deū suū. et bap
tismū. et propositū monachi
interroga eū; Et uenies

dixit ei. Nega dominū
 deū tuū. & baptisimū. et
 ppositū monachi & dabo
 tibi filiam meā; Ille uero
 consensit. Et statim iudic
 uelut columbā exire de
 ore suo & uolare in celū.
 Pergens autē sacerdos
 ad demonē dixit. Ecce
 promisit se tria hec fac
 turū. Tunc respondens
 dyabolus dixit ei. Non
 ei filiam tuam i prorem
 quia deus eius non re
 cessit ab eo. sed ad huc
 adiuuat eū; Et ueniens
 sacerdos dixit fratri illi.
 Non possū tibi eā dare.
 quia ad huc deus tuus
 adiuuat te. & nō recessit
 ate; hec audiens frater
 dixit ise metipso. Si tan
 tam bonitatē ostendit
 in me deus. cū ego iselē
 negaueim eū & baptis
 imū & ppositū monachi
 bonus autē deus etiā
 sic malū tuum usq; ad
 iuuat me. cur ego rece
 dam ab eo. Et in semet

ipsū reuersus. recepit so
 brietatē mentis; Et uenit
 i heremū ad magnū quē
 dā senem. & narrauit ei
 rem que acta fuerat. Et
 respondit ei senex; Sede
 mecum in spelunca & ieiuna
 tres ebdomadas cōtinu
 as. & ego deprecor deum
 pro te; Et laborauit senex
 pro fratre & deprecatus ē
 dominū dicens; Obsecro
 te dñe dona michi aīam
 hanc. & suscipe penitenti
 am eius; Et exaudiuit o
 rationē eius deus; Et cū
 completa fuisset prima
 ebdomada uenit senex
 ad illū fratrem & interroga
 uit eū dicens. Aliquid ui
 disti; Et respondēs frater
 dixit; Etiam uidi colūbam
 sursum in altitudine celi cō
 tra caput meū uolantē;
 Et respondens senex dix
 it ei; Attende tibi metipi
 & deprecare deū attente; Se
 cundo uero uenit iterum
 senex ad fratrem & interro
 gauit eū dicens; Vidisti

aliquid. Et respondit, vidi colubam uenientē iuxta caput meū; Et p̄cepit ei senex dicens; Sobrius esto mente ⁊ oia; Et cōpleta tertia ebdomada uenit iterū senex ⁊ interrogauit eum dicens; Ne aliquid plus uidisti; Et ille respondit dicens; vidi colubam q̄ uenit ⁊ stetit supra caput meū; Et tetendi manum meam tenere eam. illa autem surgens intrauit in os meū; Et gratias agēs deo senex. dixit fratri; Ecce suscepit deus penitentiā tuā. de cetero attende tibi metipsi. ⁊ esto sollicitus; Et respondens stat̄ dixit; Ecce ammodo tecum erō donec morior;

Dicebat quidā de thebeis senib; qđ ipse filius esset sacerdotis ydoloxū; Et ait cū puulus sederem in tēplo ⁊ uidissem panē meū frequenter ingredi sacrificia offerre ydolo. ⁊ quia semel occulte post

illū intrauerim ⁊ uideri sathanan sedentē ⁊ omnem militiaā eius astantem ei; Et ecce unus de principib; eius ueniēs adorauit eū; Cui dyabolus dixit; unde ueni tu; Et ille respondit; In illa prouincia erā ⁊ suscitauit illic bella ⁊ perturbaciones plurimas ⁊ effusionē sanguinis faciens ueni nunciare tibi; Et dyabolus interrogauit eū; In quantum tēporis hoc fecisti; Et ille respondit; In triginta dies; Et dyabolus uisit eū flagellati dicendo. tanto tēpore hoc solū fecisti; Et ecce alius ueniens adorauit eū; Et ipse dixit; unde ueni tu; Et respondit de mon; In manū erā ⁊ suscitauit comotiones ⁊ dimersi naues ⁊ multos homines occidens. ueni nunciare tibi; Et dixit ei dyabolus; Quanto tēpore hoc fecisti; Et ille

respondit; Sunt dies in
 ginti; Et hunc similiter
 iussit flagellari dicens;
 Quare in tantis diebus
 hoc solū fecisti; Et terci
 us ueniens adorauit
 eū; Dixit autē huic; Et
 unde uenis; Et respō
 dit; In illa ciuitate fui &
 dū ibi fierent nuptie ex
 citauit lites & multas ef
 fusiones sanguinis feci
 & in super ipsū sponsum
 occidi & ueni nūciare tibi;
 Et dixit ei in quantis di
 ebus hoc fecisti; Et res
 pondit; Decem; Iussit
 autē & hunc tamquam
 moras fecerit flagella
 ri; Venit autē & alter a
 dorare eū & dixit ei; Unde
 uenis; Et respondit; In
 heremo etiā & ecce quad
 ginta anni sūt quo im
 pugno monachū quen
 dam & uix nocte ista pre
 ualui ut facerem eum
 fornicari; Quod dyabo
 lus audiens surrexit
 & osculatus est eū & tol

lens coronā quā ipse ha
 bebat posuit in capite
 eius & fecit eū sibi i vna
 sede cōsedere dicens; Re
 magnā & fortē egisti; Et
 hoc ego cū uidissem uel
 audissem dixi intra me ip
 sum; Valde magnus est
 ordo monachor; Et ita p
 placuit deo donare michi
 salutē & egressus sū & fac
 tus monachus sū;

Quidā frater stimula
 tus est a fornicacione
 & surgens nocte prexit ad
 senē & dixit ei cogitationē
 suam; Et consolatus est
 eū senex; Ex qua cōsolatio
 ne proficiens reuersus ē
 in cellam suā & ecce iterū
 stimulus fornicationis
 temptauit eū; Ille autem
 iterū abiit ad senē; factū
 est autē hoc frequenter;
 Senex uero nō cōtristauit
 eū sed loq̄batur ei que ad
 utilitatē eius p̄tinerent.
 dicens; Non cedas dyabo
 lo. nec lares animū tuū.
 sed magis quociens mo

lestus est tibi demon ue
ni ad me & increpa & ita
increpatus discedet, sic
hul enim sic excediat ipm
demonē fornicacois. quo
modo si reuelant stimu
lationes eius. & nichil eū
sic letificat. quom si ab
scondant cogitationes.
venit ergo frater unde
ties ad senem accusans
cogitationes suas. poste
a autē dixit frater seni;
Ostende caritatē abba.
& dic michi uerbū. Dicit
ei senex; Crede fili. quia
si pmittit deus cogitati
ones meas quib; stimu
latur animus meus ite
transferrī nō eas porta
bis. sed omnino corues
deorsū; hoc autē dicēte
sene. ppter nimiam hu
militatē eius quieuit
stimulus fornicationis
a fratre.

Venit aliquando fra
ter ad quendā senē
& dicit ei; frater meus sol
uit me egrediens huc

atq; illuc & pro hoc ego
affligor; Et rogauit eū
senex dicendo; Equanimi
ter porta frater & deus
uidens laborē sustenta
tionis tue reuocat eum
ad te. neq; eū possibile
est ut cū duricia & auste
ritate facile ab intentione
sua aliquis reuocetur.
nec demon expellit de
monē. sed magis benigni
tate reuoca eū ad te. qm
& deus noster cōsolando
homines ad se trahit.
Et narrauit ei dicens;
Quia fuerūt in thebar
da duo fratres & cū m
ex eis incurrisset forni
cationē dicebat ad aliu;
Reuertor ad seculū. Al
ter uero plorabat dicens;
Non te dimitto frater
discedere & pdere laborē
tuū & uirginitatē tuā.
Ille uero non acquiesce
bat dicendo; Non hic se
debo sed uadā. aut ueni
mecū & iterū sedebo te
cū. aut certe pmitte me

ut pmaneam in seculo;
 vadens autē frater renū
 ciavit hoc euidā seni mag
 no; Dicit autē senex, vade
 cū ipso & deus illū p labo
 rem tuū nō pmitteret cor
 ruere; Qui consurgens
 abiit cū eo ad seculū. Et
 cū puenissent ad quendā
 vicum. uidens deus labo
 rem illius quia ex carita
 te & necessitate fratrem
 suū sequebat. abstulit
 deus cōcupiscenciā a fra
 tre eius. & dicit fratri suo:
 famus iterū ad heremū
 frater. ecce puto quia iā
 peccavi cū muliere quid
 lucratus sum ex hoc; Et
 reuersi sūt illi i cellā suā;

Monachus quidam
 solitarius antiquus
 & in cōuersatione pfiēs
 sedebat in monte in par
 te antonii sicut audiui
 mus a notis monachis
 cuius uerbis & actu mul
 ti proficiebāt; Et cū talis
 esset. inuatus est dyabo
 lus ad inuidiam contra

eū sicut & contra omnes
 uirtutū uirōs; Et inuitit
 in animo eius talē cogi
 tationē ut ei qui in tali
 cōuersatione esset non de
 beret seruari ab alio aut
 ministeriū exhiberi; s; ma
 gis ipsū debere alijs mi
 nistrare; Quod si alijs nō
 exhiberet ministeriū salte
 sibi ipsi seruiret dicens; *uende*
 ergo in ciuitate sportellas
 quas facis & eme tibi que
 opus sūt & reuertere ad lo
 cū tuū. & nulli sis onerosus.
 Hoc autē suggerebat dy
 abolus inuidens quieti
 eius & oportune uacatio
 ni ad dñm. & utilitati mul
 toy undiq; eū inimicus
 uenari eum & capere festi
 nabat; Ille uero tamquā
 bone cogitationi acquies
 cens descendit a monaste
 rio suo & qui erat omnib;
 āmirandus. ignotus ta
 men huiusmodi insidiā
 tis astutie. notus & famo
 sus omnib; a quib; uide
 batur; Friens autē cū nō

post longū tempus muli-
erem uidisset p̄ in cautela
sua supplantatus ē. & iur-
rit in eam. & ueniens in deser-
tū locū. sequēte dyabolo u-
uestigia eius cecidit iuxta
flumen. & cogitans quia
gausius ē inimicus de rui-
na eius. uoluit se ipsū de-
sperare quia spiritū domi-
ni maxime cōtristauerat.
& sanctos angelos. & uene-
rabiles patres. quoz ml-
ti etiā in ciuitatib; habitā-
tes supauerūt dyabolum.
& cū nulli se hoz similem
facere posset cōtristabat
ualde & nō recordabatur
quia deus ē qui tribuit u-
tū hys qui ad eū deuotis-
sime cōuertūtur. & cecidit.
& nō uidens peccati sui cu-
ram. uoluit se in flumen
illud iactare. ut p̄fectum
gaudiū faceret inimico.
Ex multo enī animi dolo-
re infirmatus ē corpore.
& nisi postea misericors
deus auxiliū p̄stitisset ei.
ad p̄fectū gaudiū inimici